2022 年 6 月 9 日

各 位

代表取締役社長 清水 哲朗

組織改正、代表取締役及び役員の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、組織変更、代表取締役及び役員の異動について決議しまし
たのでお知らせいたします。なお、取締役・監査役の異動については、2022 年 6 月 27 日に予定されている第 13 期定
時株主総会およびその後の取締役会において正式に決定する予定です。

記

1.組織改正
（1）目的

新生銀行グループにおいて 2022 年 5 月 13 日に公表しました中期経営計画「新生銀行グループ中期ビジョン」
（2022 年度から 2024 年度）に掲げる基本戦略を実行し、顧客基盤拡大と収益力向上による躍進的な成長を遂げ
るため、本部組織を改正し、営業推進体制を強化するものです。

（2）本部組織の主な改正（2022 年 7 月 1 日付）

・ 「クレジット推進本部」、「ペイメント推進本部」、「新事業本部」を統合し、「営業本部」に改組
・ 「市場開発部」を分割し、「市場開発第一部」、「市場開発第二部」を設置
・ 「カード事業部」を分割し、「カード事業第一部」、「カード事業第二部」を設置
・ 「カード事業部」からマーケティング機能を切り出し、「マーケティング部」を設置
・ 「イノベーション企画部」と「事業戦略部」を統合し、「アライアンス事業部」を設置

2.代表取締役の異動
（1）異動内容（2022 年 6 月 27 日付）
（新任）

氏名 新職(予定) 現職

嶋田
し ま だ

 貴之
た か ゆ き

代表取締役社長
社長執行役員
最高経営責任者(CEO)

専務執行役員

冨田
と み た

 昌
ま さ

義
よ し

代表取締役副社長
副社長執行役員

専務執行役員

（退任）

清水
し み ず

 哲
て つ

朗
ろ う

N E W S  R E L E A S E

2

（2）新任代表取締役の略歴
氏名 嶋田 貴之（しまだ たかゆき）
生年月日 1967 年 5 月 27 日（55 歳）
最終学歴 1991 年 3 月 立命館大学 経営学部
略歴 1991 年 6 月

2004 年 8 月
2006 年 6 月
2010 年 4 月
2015 年 6 月
2016 年 6 月

2017 年 4 月
2018 年 4 月
2019 年 7 月

2020 年 7 月
2021 年 4 月

株式会社アプラス 入社
同 船橋支店長
同 名古屋支店長
同 東京支店長
同 営業統括部長 兼 事業部門副本部長
同 執行役員 事業部門副本部長 兼 営業統括部長 兼 市場開発部
長 兼 営業本部長
同 執行役員 事業推進本部長 兼 営業統括部長 兼 市場開発部長
同 執行役員 事業統括本部長 兼 営業統括部長
同 常務執行役員 事業統括本部長 兼 カード事業本部長 兼 営業
統括部長
同 取締役 常務執行役員 クレジット推進本部長 兼 営業統括部長
同 専務執行役員 クレジット推進本部長 兼 営業統括部長（現任）

氏名 冨田 昌義（とみた まさよし）
生年月日 1964 年 6 月 8 日（58 歳）
最終学歴 1988 年 3 月 京都大学 法学部
略歴 1988 年 4 月

2006 年 9 月
2012 年 2 月
2015 年 5 月
2015 年 6 月
2016 年 4 月
2016 年 6 月
2017 年 10 月
2019 年 4 月
2020 年 6 月
2020 年 6 月
2021 年 1 月
2021 年 4 月

株式会社新生銀行 入社
同 リテール業務部長
同 リテール業務部長 兼 リテール人材開発部長
同 執行役員 リテール業務部長 兼 リテール人材開発部長
同 執行役員 個人企画本部長
同 執行役員 個人担当 兼 個人企画部長
株式会社アプラス  監査役
株式会社新生銀行 執行役員 個人担当
同 執行役員 個人ビジネス担当
株式会社アプラス 参与
同 取締役 常務執行役員
同 取締役 常務執行役員  信用リスク管理本部長
同 専務執行役員 信用リスク管理本部長（現任）

3.役員の異動
（1）取締役候補者（2022 年 6 月 27 日付）

氏名 新役職（予定） 主な現職・兼職

嶋田
し ま だ

貴
た か

之
ゆ き

 (新任)
代表取締役社長
社長執行役員
最高経営責任者(CEO)

専務執行役員

3

冨田
と み た

 昌義
ま さ よ し

 (新任)
代表取締役副社長
副社長執行役員

専務執行役員

伊勢
い せ

 康
や す

永
ひ さ

 (新任) 取締役副社長
株式会社新生銀行 グループ戦略企
画部 業務推進役

鍵
か ぎ

田
た

 裕之
ひ ろ ゆ き

 (再任) 取締役 株式会社新生銀行 常務執行役員

平沢
ひ ら さ わ

 晃
あきら

 (再任) 取締役 株式会社新生銀行 専務執行役員

小林
こ ば や し

 純一
じ ゅ ん い ち

 (再任) 取締役
新生フィナンシャル株式会社 代表取締
役社長 兼 CEO

大里
お お さ と

 有光
あ り み つ

 (再任) 取締役 株式会社新生銀行 執行役員

（2）監査役候補者（2022 年 6 月 27 日付）

氏名 新役職（予定） 主な現職・兼職

松本
ま つ も と

 恭
き ょ う

平
へ い

 (再任) 常勤監査役 常勤監査役

安川
や す か わ

 明彦
あ き ひ こ

 (再任) 常勤監査役 常勤監査役

笠原
か さ は ら

 二郎
じ ろ う

 (再任) 監査役 監査役

（3）執行役員の選任（2022 年 7 月 1 日付）

氏名 新職(予定) 現職

羽
は

渕
ぶ ち

 雅彦
ま さ ひ こ

執行役員
事業企画部長

事業企画部長

（4）執行役員の退任（2022 年 7 月 1 日付）

佐藤
さ と う

 知洋
と も ひ ろ

 （株式会社アプラスインベストメント 常務執行役員に就任予定）

針ヶ谷
は り が や

 和良
か ず よ し

 （株式会社全国賃貸保証 代表取締役社長に就任予定）

藤原
ふ じ わ ら

 大
ひろし

 （引き続き、ニッセン・クレジットサービス株式会社 取締役）

  以 上

プレスリリースに関するお問い合わせ先
株式会社アプラス 総合管理部（企業戦略）
Aplus_PR@mail.aplus.co.jp

mailto:Aplus_PR@mail.aplus.co.jp

4

【アプラス】 組　織　図 2022/7/1

　　コンサルティング営業室
営業統括部 全国営業店

事業企画部
市場開発第一部
市場開発第二部
金融法人推進部
カード事業第一部
カード事業第二部 ビジネスプロモーションセンター

決済サービス部
家賃サービス部
ネオバンク開発部
マーケティング部
アライアンス事業部

オペレーション統括部 各オペレーションセンター

オペレーション企画部

システム企画部
　　システムリスク管理室
システム開発部
システム運用部
デジタル推進部

管理部 各コーリングセンター、管理センター

信用リスク管理部
与信戦略部

（財務）
（経理）
（経営管理）

（人事）
（企画（企業戦略）/総務）
（コンプライアンス・法務）
　　個人情報管理室
　　クレジット業務管理室
　　ローン業務管理室

業務管理部
　　お客さま相談室
　　業務リスク管理室

セキュリティ対策部
　　AML対策室

監査部

総合管理部

人

事

委

員

会

賞

罰

委

員

会

信用リスク管理本部

財務管理部

IT本部

経営会議

新

事

業

・

商

品

委

員

会

営業本部

監 査 役

株
主
総
会

取
締
役
会

社

長

ク

レ

ジ

ッ

ト

委

員

会

商

品

委

員

会

オペレーション本部

コ

ン

プ

ラ

イ

ア

ン

ス

委

員

会

Ａ

Ｌ

Ｍ

委

員

会